Prophetavit ergo Caiphas, non ut alii prophete, qui sua verba intelligebant, et mysteria aliquo saltem concepabant; sed tanquam nudum instrumentum, verba quidem sonans, sed intellectu non percipiens.

Cum enim ad rationem prophetie imprimitur necessaria sit illuminatio intellectus (est enim propheta domini revelationis), patet Caiphiam propriè prophetam non fuisse. Unde D. Thomas, lect. 2 in cap. 44 Joan., dicit: *Spiritus sanctus... Caiphae mentem nec illuminavit, nec intentionem...* Ex quo patet quod non magis possit dici propheta quam anima Balam.

QUESTIO II.

An sit eadem historia de cœci illuminatis, quam narrant Matthæus, Marcus et Lucas.

Resp. et dico: Cum Christus ex civitate Ephrem, assumpti duodecim discipulis suis, ascenderet Jerosolymam, narrat tres evangelistæ quod illuminaverit cœcos sedentes prope Jericho. Matthæus autem cap. 20, v. 30, dicit fuisse duos cœcos, Marcus vero cap. 10, v. 48, et Lucas, cap. 18, v. 55, tantum unum memorant. Item Matthæus narrat cœcum illum, quem curatum esse dicit, vestem snam proficere ut proslaret ad Christum, quod alii duo non narrant. Hinc Euthymius potuit esse tres diversas historias, et consequenter juxta ipsam debent prope Jericho quatuor cœci esse curati.

Averroë Thophilactus, et post eum Maldonatus, et à Lapide, consent esse unam eandemque historiam quæ à tribus illis evangelistis narratur.

Denique Beda, Lyranus et Barradius putant duas esse tantum historias, et dicunt cœcum quod loquitur Lucas, esse illuminatum, antequam Dominus intraret Jericho; duos verò alios, de quibus loquuntur Matthæus et Marcus, sicut egrediebatur Jericho. Hoc autem sententia appetat vero similior, atque

Prob. 1^a quia Lucas loco prædicto iubet: *Facitum est autem, cum appropinquaret Jericho, cœcus quidam sedebat secus viam, mendicans.* Deinde subiungit evangelista quomodo cœcus ille clamaverit ut vim sum recuperet, et quomodo Christus eum iussit adducere ad se; additio, v. 45: *Et confestim vidit, et sequebatur illum magnificans Deum.* Et tunc, cap. 19, subiicit quod Dominus urbem Jericho ingressus fuerit, eamque perambulaverit; ergo ex Luca manifestum est quod cœcus ille curatus fuerit antequam Dominus Jericho ingressus esset. Iam verò ex Matth. 20, v. 29 et 30., item ex Matr. 10, v. 46, claram est quod cœci, de quibus hi evangeliste agunt, sint curati dum Christus Jericho egreditur; ergo alia est curatio cœci, de qua agit Lucas, alia vero duorum eacorum, de quibus agit Matthæus, quorum unius etiam meminit Marcus.

Prob. 2^a ex S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evangelist., cap. 63, ita scribente: *I Lucas verò quamvis omnino eodem modo factum; tamen in alio cœco intelligendus est par commemorare miraculum, et ejusdem miraculi parum modum. Ille quippe hoc factum dicit, cum appropinquaret Jericho; ut isti (Matthæus et Marcus) cum egredierentur ab Jericho. Sed nomen civitatis et facti similiter putari suadet semel esse factum; sed evangelistas in hoc sibi adversari, quod aliis, cum appropinquaret Jericho, alii cum egredieretur ab Jericho, non sanè hoc persuaderet, nisi ei*

e qui proclivis credi volunt mentiri Evangelium, quam duo similia similliterque miracula fecisse Jesum.

Obj. 4^a: Evangelistæ possunt optimè inter se conciliari absque eo quod dicamus Christum bis prope Jericho curasse cœcos; ergo curatio cœci, de quo agit Lucas, non est diversa a curatione eacorum, de quibus agunt Matthæus et Marcus.

Prob. ant., quia dici potest quod cœci illi de quo loquitur Marcus, et quem nominat Bartimeum; id est, filium Timæi, accurrit ad Christum, quando appropinquabat Jericho, sed quod non potuerit accedere, impeditio ipsum tortuosa, et Christo dissimilante ipsum audiens; et prostrat, dum Christus egrediebatur Jericho, quod tunc cum uno alio sibi adjuncto, iterum clamaverit, et sanitatem impetraverit: nam Christus statim labiat primâ vice se audire ut miraculum postridi tamquam esset gloriosus et manifestus; et preserbitum cum sex ferè diebus post esset passus mortem.

Resp. Neg. ant. ejusque probacionem: nam non est creditibile quod cœci Lucas, qui tam instantem clamabat ut illuminaretur, expectasset donec Dominus exiret Jericho; præsumit enim nesciret quondam, et per quam portam esset extitrus. Quare enim non invaserit ad ipsum, dum Luce 19, v. 4, perambulabat Jericho, vel dum apud Zacheum manducabat? Deinde non est verum quod non potuerit accedere ad Christum, quia turba ipsum impediabat, aut quod Christus dissimilaverit se cum audiore clamantem; nam Lucas in fine capituli 18 aperte dicit quod cœci ille, quamvis turba cum increparet ut taceret, magis clamaverit, et quod Christus stans in via ante Jericho, jussicerit eum adduci ad se, et confessim ipsum illuminaretur.

Iaque enim Lucas capitul. 18 concludat cum illuminatione cœci, et caput 19 incipit dicens: *Et ingressus Jesus perambulabat Jericho, et clarum videtur quod cœci ille illuminatus fuerit antequam Dominus intraret Jericho.*

Inst. 1^a: Quamvis Lucas, cap. 2, post narratam históriam de Purificatione D. Virginis, v. 59, statim subjungat quod Joseph et Maria cum pueru Jesu irrunt habitatum in Nazareth, tamen inde non sequitur quod tunc immediatè eò ieraret: nam certum est quod inter purificationem et habitacionem in Nazareth mediet fuga in Ægyptum: ergo licet in fine capituli 18 statim subjungat illuminationem cœci, et caput 19 tantum incipiat describere ingressum Christi in Jericho, tamen inde similiter non videtur sequi quod cœci tunc immediatè, seu ante istum ingressum illuminatus sint.

Resp. Neg. conseq. Disparitas est quod Lucas fügam in Ægyptum omisit; ac preindice non est mirum quod post Purificationem D. Virginis statim subjungit habitacionem in Nazareth: nam consuetudo evangelistarum est ut uniusquisque coram sic contextat narrationem suam, ut tanquam nihil prætermittens series digesta videatur. Tacitis enim quæ non vult dicere, sic ea quæ vult dicere, illis quæ dicebat adjungit, ut ipsa continua sequi videantur, inquit S. P. Aug., lib. 2 de

Cons. evangelist., cap. 3. Atvero cum ingressum Christi in Jericho Lucas non omisit, sed expresse rit, non videtur recto ordine historiæ potuisse ante illum ingressum narrare illuminationem cœci, nisi revera ante eundem cœcum illuminatus fuisset. Sicuti igitur, si idem evangelista narrasset fugam in Ægyptum, non potuisset recto ordine historiæ scribere quod ante eam Joseph et Virgo ieraret habitatum in Nazareth; ita similiter non potuisset recto ordine historiæ scribere quod cœcum ante ingressum Christi in Jericho, illuminatus fuisset, si hoc postea tantum contingisset.

Inst. 2^a: Quamvis S. Lucas, cap. 1, v. 56, narrat discessum D. Virginis è domo Zachei, ante nativitatem S. Joannis Baptiste; tamen inde rursus non sequitur quod D. Virgo discesserit antequam Joannes esset natus; ergo licet narrat illuminationem cœci ante ingressum Christi in Jericho, non sequitur quod cœci fuerit illuminatus antequam Christus Jericho esset ingressus.

Resp. Neg. conseq. Disparitas rursus est quod Lucas, cap. 4, dicit quod Maria cum Elisabeth manserit quasi mensibus trilobus, antequam in domum suam revertetur; ex quibus verbis, collatis cum v. 56, et aliis circumstantiis, salis colligendum reliquit quod manserit usque ad nativitatem S. Joannis; ut supra, cap. 2, quest. 3, dictum fuit. Atvero, cap. 18, non dicit quod cœci uno aut altero die apud Christum manserit, aut eum sicut sit antequam illuminatus fuerit; sed è contra quod Christus stans in via ante Jericho, jussicerit eum adduci ad se, et confessim seu statim illum illuminaverit; et proinde manifestum est quod ante ingressum in Jericho curatus fuerit.

Obj. 2^a: Tres prefati evangelistæ dicunt eum fuisse illuminatum in illa profectione ultima, quia Christus venit in Jerusalem ut moreretur; item omnes tres dicunt id accidisse proprie Jericho, omnes addunt, cœcos aut eum sedisse fixa viam, quam Christus præteribat; omnes clamassæ eisdem verbis: *Iesu, fili David, misericordia mea,* omnes à turba jussis taceare, omnes idem vehementer clamassæ, omnes stetuisse Christum, et ipsum Dominum illos se vocasse; ipsum ab omnibus petivisse: *Quid vultis ut faciam vobis?* Ita Maldonatus et nonnulli alii: Ergo historia, quan narrat Lucas, non est diversa ab illa quam narrant Matthæus et Marcus.

Resp. Neg. conseq. Nam etiam in hinc ejectione videntur ex templo, et in hinc saturatione homini in deserto suni quoque omnia ferè similia, et tamen sunt diversa. Deinde Matth., 26, v. 24, Christus oravit tertio, eundem sermonem dicens. Itaque dico quod duo eaci Matthæi, auditio quod cœci Luce fuisse curatus talis modo clamando, instando, etc., ipsi similiter potuerint talis modo clamare et instare, ut curarentur; sicut adhuc hodiernum faciunt mendicis, dum audiunt aliquem tali modo accepisse stipendium, monedam modo ac eundem hominem accurrunt, ut et ipsi stipendium accipiant. Et si facile diverse historie possunt habere easdem ferè circumstantias.

Obj. 3^a: Matthæus ponit duos cœcos, et Marcus tantum unum; ergo si cœci Lucas sit diversus à cœco Marci, non erunt tantum duæ, sed tres diverse historie.

Resp. Neg. conseq., et dico cum S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evangelist., cap. 63, duos quidem fuisse illuminatos; sed Marenum tantum posuisse unum, quia ille erat famosus et omnibus notus. Unde Marcus exprimit nomen cœci, et nomen patris eius, quasi homo esset vulgo notus. Simile exemplum adducit Aug. ex Matth. 8, v. 28, ubi scribit duos daemoniacos fuisse curatos, cùm tamen Marcus cap. 5, et Lucas cap. 8, tantum loquantur de uno.

Potes, quomodo Lucas cap. 18, v. 54, dicat: *Et ipsi nihil horum intellexerunt, sollicit apostoli nihil intellexerunt de passione, quam illis Dominus predixerat;* cum tamen antea, nempe Matth. 17, v. 22 dicuntur idem contristati vehementer; ergo bene intellexerunt.

Resp. Benè quidem intellexerunt verba Christi, sed non bene intellexerunt totum mysterium Passionis; ac presertim non intellexerunt illa verba: *Et tertia dies resurrexit.* Unde de ejus resurrectione dubitaverunt, idèque Dominus per multas apparitiones et signa se verè resurrexisse probare cœperit, ut dubium ex animis eorum evelleret, inquit à Lapide in cap. 17 Matthæi.

QUESTIO III.

Quandom Christus venerit Bethaniam.

Christus ex Jericho ascendens Jerosolymam, ante sex dies Pascha venit Bethaniam, Joan. 12, v. 1. Catejanus, Jansenius, Toletus et à Lapide putant ipsum venisse feria sexta, ibique sabbatum egisse, et cœnam ipsi fuisse factam die sabbati vesperi. Sununt igitur ipsi *z Pascha pro die jovi,* in cuius vespera Agnus paschalis debebat immolari. Attamen

Resp. et dico: Vero similius est quod venerit die sabbati.

Prob. 1^a quia probabilius appetit quod Joannes per Pascha intelligat diem festum Pasche, id est, decimam quintam mensis primi, quo isto anno incidebat in diem veneris: nam per diem Paschatis semper intelligit ipsum festum, ut cap. 13, v. 1: *Ante diem festum Pasche,* etc.

Prob. 2^a quia cœna dicitur Christo fuisse parata codem die quo advenerit. Dicit enim evangelista: *Venit Bethaniam, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei cœnam ibi.* Atqui non poterant facere cœnam die veneris vesperi, quia sabbatum tunc modò erat incepit; ergo, etc.

Prob. 3^a quia Joannes, cap. 12, v. 12, dicit quod Christus in crastinum ieraret Jerosolymam vectus asello;

atque vectus asello ibi Jerosolymam de domino; ergo venit Bethaniam die sabbati.

Prob. min., quia ponendo illud iter die dominico, omnia bene convenient, scilicet: *Die dominico intravit Jerosolymam vectus asello;* die lunæ, sive, ut Marcus habet, cap. 11, v. 22, *aliâ die,* id est, die sequenti, ut colligitur ex Matth. 21, v. 17

et 18, maledixit sicut. Postea ivit Ierosolymam, ibi que mansit usque ad vesperam. Deinde, ut habet Marcus, cap. 11, v. 19, *cum vespera facta esset, egrediebatur de civitate.* Et cum mane transirent, id est, die martis, riederant sicut aridam factam à radicibus. Eodem die egressus ex urbe, et sedens in monte Oliveti prodixit excidium Jerosolymitanum, etc. *Et factum est,* inquit Matthaeus, cap. 26, v. 1, *cum consummasset Jesus sermones omnes hos, dixit discipulis suis: Scitis quia post biduum Pascha fiet: scilicet post diem mercurii et jovis. Ergo vectus est ascello die dominico; alias enim dicere debuisset: Post triduum, vel post unum diem Pascha fiet.*

Hujus sententiae sunt Theophylactus, Rupertus, Hugo cardinalis, et D. Thomas in cap. 12 Joan. dicens: « Hie dicitur Pascha decima quinta dies, que tota erat festiva; et illo anno occurrit feria sexta, in qua passus est Dominus; ita quod sextus dies ante Pascha fuit prima feria, id est, dies dominicus, in qua dominus cum ramis palmarum Jerosolymam intravit, et in die precedentibus, scilicet sabbato, venit Bethaniam. »

Obj. 1^o: *Tz, in crastinum, Joan. 12, v. 12,* non debet intelligi de crastino illius diei, quia Christus venit Bethaniam, sed de crastino istius quā coenavit in Bethaniā.

Resp. Neg. assumpt., quia plurima turba modo venerat Jerosolymam ad se purificandum et preparandum ad Pascha; et ardenter omnes desiderabant videre Christum; atque, si venisset die veneri, illa turba die sabbati hoc modo sciscebunt; nam mons Oliveti, ubi erat Bethania, tantum circiter media hora distabat ab urbe Jerosolymitanā, adeoque ad Christum ipso sublatito confluxissent, enique triumphandum Jerosolymam deduxissent; siquidem ex urbe Jerusalem usque ad montem Oliveti liebat illerari die sabbati, ut patet ex Act. 1, v. 12.

Obj. 2^o: Non erat licitum sabbato facere iter, saltem tam longum, quam est a Jericho, unde Dominus veniebat, usque Bethaniam; ergo non venit die sabbati.

Resp. Christum illo die non venisse ex Jericho, sed ex aliquo loco Bethanie vicino, ex quo discessit circa solis occasum, et pervenit Bethaniam finito sabbato.

Obj. 3^o: *Joan. 12, v. 9,* dicitur: *Cognovit ergo turba multa ex Iudeis, quia illic est; et venerunt, non proprie Jesum tantum, sed ut Lazarum videarent.* Atque non venerunt illa vespera quia Christus adveniret, quia erat nimis sero, et vix nuntium habere poterant ejus adventus: nec etiam eoiverunt die dominico, quia isto die Christus ivi Jerosolymam; ergo restat ut ipse advenire die veneris, et turba venerit Bethaniam die sabbati.

Resp. Neg. min. pro secundā parte, ac dico quod turba venerit Bethaniam die dominico, quia Christus ivi illo die Jerosolymam satis sero, et foris tantum post meridiem: nam paucā narrantur ab evangelistis illo die Jerosolymis facta.

An unctionis quā Joan. 12, sit eadem de quā Matth. 26, et Marci 14.

Resp. affirmativē, quia omnes circumstantie convenient. Nam primo singuli evangelisti narrant hanc unctionem contigit in Bethaniā. Secundū, fuisse unguentum pretiosum. Tertiū, Judam murmurasse quod res tam pretiosa inutiliter perderetur. Quarto, Christum defendisse Mariam, dicendo ipsam prevenisse unctionem sepulcrorum ejus. Quintū, Judam idō ivisse ad principes sacerdotum, et Christum vendidisse. Sextū, hanc unctionem contigit paucis diebus ante mortem Christi. Unde S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evangelist., cap. 79, ubi postquam egerat de unctione que Luke 7 in domo Simonis Pharisei facta erat, subiungit: « Quod autem in Bethaniā e rursus fecit, aliud est quod a Luke narratione non pertinet; sed pariter narratur a tribus, Joanne et scilicet, Mattheo, et Marco. Inter istos igitur tres, et Mattheum, Marcum et Joannem, quemadmodum hoc convenient standamus, de quibus non est dubium, quod candem rem narrant gestam in Bethaniā, ubi etiam discipuli, quod omnes tres commemo- rant, murmuraverunt adversus mulierem tanquam de perditione pretiosissimi unguenti. »

Obj. 4^o: Mattheus et Marcus dicunt illam unctionem contigit bidū ante Pascha, Joannes verò sexā die ante Pascha; ergo non est eadem unctione.

Resp. Neg. ant. Non enim dicunt ipsam unctionem contigit bidū ante Pascha; sed asservant quod principes sacerdotum bidū ante Pascha consultaverint de occidente Christo, et tunc per recapitulationem narrant unctionem paulo ante factam, ut significent quā de causa Judas eō malitiae devenerit ut Dominum videretur. Unde S. P. Aug., libro prædicto, cap. 78, ita scribit: « Hoe videri potest parum diligentier inueni tibus esse contrarium, quod Mattheus et Marcus posteaquam dixerunt Pascha post biduum futurum, et deinde commemoraverunt quod erat Jesus in Bethaniā ubi de unguento illo prædicto iuster. Joannes autem ante sex dies Pascha dicit Iesum venisse in Bethaniā, de unguento eadem narraturus. Quo modo ergo secundum illos duos, post biduum futurum era Pascha, cum posteaquam id dixerunt inventiantur cum Joanne in Bethaniā illud de unguento quod ipse, narrantes; cum autem ipse dicit post sex dies futurum Pascha? Sed qui ita moverunt, non intelligent Mattheum et Marcum illud quod in Bethaniā de unguento factum erat recipitudo posuisse, non post illam de biduo predicationem sicut, sed ante jam factum, cum adhuc sex dies essent ad Pascha. Non enim quisquam eorum, cum dixisset, et post biduum futurum Pascha, sic adjunxit de illo facto in Bethaniā: ut diceret, *Post huc cim esset in Bethaniā:* sed Mattheus quidem: *Cum autem esset, et inquit, Jesus in Bethaniā:* Marcus autem: *Cum esset in Bethaniā.* Quod utique intelligitur et antequā illa

dicerentur que ante biduum Pasche dicta sunt: ut existimat S. Thomas in cap. 12 Joan., vel quia vicina et familiaris erat, et Christo dilecta, ob quam causam videtur etiam illuc invitatus fuisse Lazarus. Quidquid sit, cum Mattheus et Marcus dicant metuionem esse factam in domo Simonis leprosi, et Joannes non assertat conam esse factam in domo Martiae, non minus repugnat ut ad dominum Simoni veneret Martha, ut ministret, quam Maria eō venerit, ut ungeret.

Die immediatè sequenti post adventum in Bethaniā (quā dies nobis dicitur dominica) Christus ascendens Jerosolymam, iussit sibi adduci asinam et pullum ejus, et utroque jumento successivè vectus ingreditur Ierusalem per viam ramis stratum, et confusus totus populi acclamationibus, deplorans tamē ante ingressum ejusdem urbis excidium. Tempore deinde ingressus, ejecit inde ementes et venientes. Postridē namē maledixit feci. Die Martis mirantur discipuli sicut aruisse. Deinde cum Dominus templum esset ingressus, perstringit Iudeos, et cum iussisset Phariseos tanquam super cathedralē Moysis sedentes à populo audiri, gravissimē inventior in coru vita. Templo egressus, perrexit in montem Oliveti, ubi sedens cum discipulis suis, de templi et urbis destructione disceruit, deditque signa consummatiōis tam Ierusalem quam totius mundi, addens tamē esse incertum diem adventus sui, adēquō omnibus esse vigilandū, Matth. 21 usque ad caput 26, Marci 11 usque ad caput 14, Luke 19, a v. 29 usque ad caput 22; Joan. 12, a v. 42 usque ad finem capitū.

An Dominus in triumphali suo ingressu in Ierusalem vectus sit asina, et etiam pullo ejus.

Mattheus, narratrus triumphalem ingressum Salvatoris nostri in Ierusalem, cap. 21, v. 1, ait: *Et cim appropinquasset Jerosolymis, et venisset Bethphage ad montem Olivet, Marcus, cap. 11, v. 1, dicit: Et cim appropinquarent Jerosolyma et Bethania ad montem Olivareum. Sed in his textibus nulla est contradic̄io: nam Bethphage et Bethania erant sitae proprie invicem ad montem Oliveti. Unde Lucas, cap. 19, v. 29, ita habet: Et factum est, cim appropinquasset ad Bethphage et Bethania, ad montem qui vocatur Olivet. Ibidem autem existens mittit Dominus duos discipulos, ut adducant ei asinam, et pullum ejus. Circa hoc oritur hic quiesco, an Christus non solum super pullum, sed etiam super asinam sederit: ad quam*

Prob. min., quia dicit, cap. 12, *Jesus ergo ante sex dies Pasche venit Bethaniā, ubi Lazarus fuerat mortuus, quem suscitavit Jesus. Fecerunt autem ei canam ibi; et Martha ministrabat, Lazarus verò unus erat ex discubentibus cum eo. Maria ergo accepit libram unguenti, etc.*

Resp. Neg. min. Nam primō non dicitur ibi quod Martha et Maria fecerint ei canam. Secundō non dicitur quod fecerint ei canam in domo suā, sed similipter dicitur: *Fecerunt ei canam, scilicet amici sui, cives Bethaniæ, inter quos primarius erat Simon leprosus, quem, ut putat Jansenius, Christus munda uerā teprā. In ejus ergo domo Martha ministrabat; vel quia ejus domus erat caducum cum domo Martha,*

satis clare significat quod super asinam et pullum, quibus vestimenta seu pallia sua imposuerant, Dominum collocaverint; et consequenter quod super utrumque jumentum sederit. Unde et in textu Graeco habetur: *In eisdem super eas.*

Prob. 2^a: Mattheus. cap. cit., v. 4, ait hoc totum factum esse ut adimpleretur Propheta Zacharie: *Aliqui in hac propheta non tantum fit mentio pulli, sed etiam asinorum sicut dicitur Zacharie 9, v. 9, ita habetur: Exulta satis, filia Sion: Ecce rex tuus veniet tibi justus, et eius salvator: ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinum.*

Obj. 1^a: Dicitus Hebraeorum, que est apud Zacharium, neque significat asinum ac asinam. Unde Pagninus veritatem Zacharia hoc modo: *Ecce Rex tuus veniet tibi equitanus super asinum, et super pullum. Hoc est, veniet Rex sedens super jumentum, quod quidem natura erit asinus, etate vero pullus. Similiter vox graeca, ταῦς, que est apud Mattheum, etiam neque significat asinum ac asinam. Ergo neque in textu Hebreo apud Zachariam, neque in Graeco apud Mattheum fit mentio asinorum, sed tantum pulli.*

Resp. Neg. conse^r. Nam licet praefata dictio sequitur significat asinum ac asinam; et tamen nostra Vulgata legit constanter *asinam* utroque loco, et majoris est auctoritatis quam Versio Pagni, aut cuiuscumque alterius. Insuper est conformis textu Graeco Matthei: *Quamvis enim v. 2 et 5 habeat simpliciter ταῦς sine articulo distinguente sexum; tamen v. 7 habetur, ταῦς ταῦς, id est, asinum; nam articulus ταῦς significat accusativum feminini generis.*

Inst. Particula et videtur posse sumi exegeticè pro, id est, ita ut sensus sit: *Super asinam, id est, super pullum asinum.*

Resp. Neg. assumpt. Quia Mattheus v. 2 dicit: *Iacobini asinam et pullum cum ea. Ubi et nullo bono sensu potest accipi pro, id est, sicut dicens voces, cum etiā nimis obstant, ut ita accipiantur. Deinde postea idem evangelista semper loquitur de utroque, ut v. 5: Dominus his (non hoc) opus habet: et confutat dimittit eos (non eum); v. 17: Et adduxerunt asinam, et pullum: et imposuerunt super eos (non super eum) vestimenta sua; et eum descendere fecerunt.*

Nec dicatur cum Euthymio quod discipuli Christi super asinam, et super pullum vestimenta posuerant, quia ignorabant super quem iumentum sedere vellet: Siquidem Christum significasse se velle veluti utroque jumento pater ex preciatis verbis: *Dominus his opus habet.*

Obj. 2^a: Marcus et Lucas solius pulli mentionem faciunt, et dicunt quod discipuli illum ad Christum adduxerint, et quod ipse super eum sederet. Item Joannes, qui etiā citet vaticinium Zacharie, etiam solius pulli meminit; ergo Dominus solo pullu in praefato itinere vectus fuit.

Resp. Neg. conse^r. et dico cum S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evangelist., cap. 66: *Nec moveat quid Mattheus asinam dicit et pullum, ceteri autem de asinae silent. Nam si, ut ibidem observat S. Doctor, Mat-*

thusus de pulla tacuerit, quemadmodum alii de asina tacuerunt, non deberet tamen putari evangelistas sibi esse contrarios: «Quanto minus moveri oportet, quia unus ita commemoravit asinam, de qua ceteri tacuerunt, ut tamen pullum non faceret, de quo illi dixerunt. Ubi ergo utrumque factum potest intellegi, nulla repugnantia est, nec si aliis aliud, aliud etiam asinorum sicut dicitur Zacharie 9, v. 9, ita habetur: Exulta satis, filia Sion: Ecce rex tuus veniet tibi justus, et eius salvator: ipse pauper, et ascendens super asinam, et super pullum filium asinum.

Obj. 3^a: S. Hieron. expressis terminis negat quod

Domini utroque jumento vectus fuerit: nam in cap. 21 Matth. dicit quod et secundum litteram in paro itineris spatio super utrumque animal sedere non conivertit; aut enim sedet asina, et pullus absque cōssore fuit; aut si pullus, quod magis competit, usus est ad sedendum, asina ducta est libera. Ergo cum historia vel impossibilitatem habeat, vel turpitudinem, ad altiora transmittimur.

Resp. Neg. assumpt. Quia S. Hieron. loco citato mente suam non declarat, siquidem verbis objectis premittit haec: *Hoc in propheta Zacharia, de quo pleniū, si vita spatium fuerit, in suo dicitur loco. Jam vero postea in cap. 9 Zacharie commentans, ita habet: «Hanc prophetam Evangelist seribuit fuisse completam, quando Dominus ingressus est fieri sat, sedens super asinam, et pullum asina, et per eorum cum palmarum ramis occurrit turba.»*

Quod vero brevo itineris spatium, à Domino confitum, non requireriset ut super utrumque animal scideret, nihil urget: Quia non est usus asina, et pullu-

ejus propter longitudinem itineris, sed propter mysterium quod per illa animalia designabatur: Siquidem per asinam, cui Dominus primò insedit, significabatur populus Iudeorum, seu synagoga (jugum legis Mosaicæ portare assuta) quam statim erat desertus; per pullum vero indomitum, et super quem nullus hominum adhuc sederat, significabatur Ecclesia gentium, que incolus nullo legi jugo domita fuerat; quam profinde Christus per apostolos ac discipulos suis jugum legis evangelica portare docuit.

Questio II.

An Christus rejecit vendentes et ementes è templo eodem die, quo ingressus est Jerosolymam vectus asello.

Mattheus, c. 21, v. 12, immedie post ingressum triumphantem in Ierusalem dicit: *Et intravit Jesus in templum Dæi, et ejeciebat omnes vendentes et ementes in templo, et mensas munitorum, et cathedras vendentibus columbas evicerit. Marcus vero cap. 11, v. 11, dicit de Christo immediate post ingressum triumphantem: Et intravit Jerosolymam in templum; et cum inspectis omnibus, cum iam vespera esset hora, exiit in Bethaniam cum duodecim. V. 12: Et ait die cum exirent à Bethaniā, esuriri... Et venient Jerosolymam. Et cum intretis in templum, capili ejecerit vendentes et ementes in templo.*

Ex his facile colligitur quod non sit satis compertum, an primo, an secundo die Christus ejecerit vendentes et ementes è templo. Unde Cajetanus putat quod illos utroque die ejecit. Alii cum à Lapeide et Tirimo censem quod illos ejecerit secundo die, ut narrat S. Marcus, et diem Matthaeum per anticipacionem locutum fuisse dum dixit finita pompa Christum ingressum esse templum, et ex eodem ejecisse vendentes et ementes. Janenius et varius alii cum S. P. Aug., lib. 2 de Consens. evangelist., cap. 68, censem negotiatores ejecitos esse prima die, viximus finita pompa; et hanc sententiam

Prob. 1^a: quia Mattheus communiter, seu plurimique servat ordinem rei geste; ergo verisimile est quod etiam hic emere servaverit.

Prob. 2^a: quia, ut habet Matthaeus loco supra citato, dum ejeciebat vendentes, pueri etiam in templo clamabant: *Hosanna filio David.* Atqui ista acclamatio contigit primo die, quo pueri acclamantes ipsum secuti sunt usque in templum; presertim cum civitatem intraverit per illam portam que proxima erat templo; ergo, etc. Ita hanc sententiam probat Maldonatus in cap. 21 Matth. subiectus: *Iuste D. Augustini sententia multo milii videatur probabilior.*

Prob. 3^a: argumento S. Augustini loco praecitato: *Quia Mattheus ita connectit: Et relictis illis abiit foras extra civitatem in Bethaniam; unde mane reverentem in civitatem arbori maledicisse commemorat; probabiliter creditur ipse pullus tenuisse ordinem temporis a vendentibus et ementibus ejectis de templo. Cm enim dicit: Et relictis illis abiit foras, quibus relictis intelligi poterit nisi cum quibus superioris loqueratur, indignabitur quod pueri clamarent: Hosanna filio David?*

Prob. 2^b: ipsum non ejecisse illos secundâ die, quia mudiatores illi amplius non audiebant venire.

Nec dicatur, illos parum curasse Christi misericordias: nam istam ejecitionem dicit S. Hieronymus esse maximum miraculum quod Christus fecit: *Mibi inter omnia signa que fecit, hoc videatur mirabilius esse, quod unus homo, et illo tempore contemptibilis, et in tantum vilis, ut postea crucifigeretur, scribis et Phariseis contra se sevientibus, et violentibus fuerit sui destrui, poterit ad unius flagelli verbera tam ejicere molitudinem, mensasque subverttere et cathedras confringere, et alia facere que infinitus*

non fecisset exercitus. Igneum enim quoddam atque sidereum radiabat ex oculis ejus, et divinitatis majestas lucebat in facie. Ita D. Hieron., in cap. 21 Mathei.

Prima die quā Christus ē templo ejicit videntes ac ementes, iuxta varios autores etiam contigerunt illa qua habet Joannes, cap. 12, à v. 20 usq; ad finem capit. Inter alia autem ibidem v. 17 dicit Dominus: *Nunc anima mea turbata est; et quid dicam? Pater, salvifica me ex hac horā. Sed propterea veni in horam hanc: Pater, clarifica nomen tuum.* Verba sunt Christi turbatae, et timentis mortem. Nonnulli iste verba: *Salvifica me ex hac horā, volunt esse prolata per interrogationem, quasi dicere: Sum validē turbatus propter mortem, quācūd cito subire debeo. Quid faciam? Rogabone Patrem ut me salvificet, ut me libereat ab illi morte?* Non. Propterea enim veni in horam hanc, ut p̄r hominibus moriar. Quare, Pater, clarifica nomen tuum per meam mortem ac resurrectionem, etc. Attamen.

Resp. et dico: Praestat legere sine interrogatione, quia omnia exemplaria sic habent, et sensus in eum recipit: atque tunc similius est orationi, quam fudit in horto. Dixit in horto: *Tristis est anima mea;* dicit Joan. 12: *Animā mea turbata est.* Dixit in horto: *Pater, si possibile est transeat me ē calix iste;* dicit Joan. 12: *Pater, salvifica me ex hac horā.* Dixit in horto: *Veritatem non mea, sed tua voluntas fiat;* dicit Joan. 12: *Sed propterea veni in horam hanc:* *Pater, clarifica nomen tuum.*

QUESTIO III.

An Christus simulaverit famem, et quo die arefacta sit fucus.

Feria secunda, seu die lunae reversus est Dominus ex Bethaniā, aut monte Oliveti in civitatem Jerusalem. Etenim die luna ac die Martis in templum manē veniebat, populumq; docebat, vesperi vero reverberat in monte Oliveti, ut colligunt ex Luce 21, v. 37 et 58, ubi dicitur: *Erat enim diebus doceat in templo; noctibus vero exiens, morabatur in monte qui vocatur Olivet. Et omnis populus manicabat;* id est, manō veniebat, ad eum in templo audire cum.

Interim dūm feria secunda exhibat à Bethaniā, ut veniret Jerosolymam, esurit. *Cumque vidisset à longe fiduciam habentem foliā, venit si quid fortè inveniret in eā;* et cām venisset ad eam, nihil inventi preter foliā: *non enim erat tempus fierorum.* Marci 11, v. 12 et 15. Ex iam citatis posterioribus verbis satis manifestum est quid Christus non simulaverit famem, seu appetitum manducandi fucus; nam optimè sciebat nondum esse tempus fierorum. Itaque Dominus suo facto exprimit, bāysterium, scilicet reprobatim synagoge, seu populi Iudaici; eō quod venienti in mundum fructus fidei ac bonorum operum in eo non reperisset. Et si nulla est simulatio falsa famis, sed significatio veri mysterii.

Porrō quid Marcus dicit: *Non enim erat tempus fierorum,* non est necessariò etiam ad mysterium trahendum, cū illud tantum additum ab ipso videatur

ut ratione redderet, quare ad litteram nihil inventum fuerit in fūcū preter foliā, ac prōinde significaret Dominum, qui sciebat non esse tempus fierorum, hēc fecisse in mysterio, ad significantum se synagogam arefacturum, quia fructum non afferbat, quemadmodum arbor illa fructum non habebat. In eo igitur tantum quod Christus docere voluit, fucus synagoga similius esse debet, quid neutra fructum habetur. In eo vero quod Christus dicere noluit, similius esse non debet; ut quemadmodum tempus non erat, ut fucus haberet fructus, ita tempus non esset, ut synagoga bona opera faceret. Hoc enim inter arbores et homines interest, quid arbore naturā sua, non nisi certo quodam anni tempore fructus ferre debent, homines vero debent totū tempore vite sua benefacere. Similiter quod dicit Dominus: *Nunquā ex te fructus nascatur in sempernū,* non significat populum Iudaicum perpetuō maledictionē permanens obnoxium, ne unquam fructum facturum. Nam postquā intraverit plenitudo genitū, etiam Israeleum salvum fore docet apostolus Paulus ad Rom. 11. Non enim oportet omnia que typō conveniunt, ipsi veritati significare similiter convenire. Designatur igitur tantum, quid populus Iudaicus longo tempore sit mansurus sine fidei fructu, quem demū in fini mundi proferet.

Postquam autem Dominus fucus maledixisset, ac diem in docendo transcepsit, cū vespa facta esset, egrediebatur de civitate. Et cū mane transirent viderunt factum aridam faciem a radicibus. Et recordatus Petrus, dixit ei: *Rabbi, ecce fucus, cui maledixisti, aruit.* Marci 11, v. 19, 20 et 21. Ex iam citatis verbis videatur sequi quid fucus illa aruerit, vel saltēm quid priūm viderint apostoli illam esse arefactam postridē, quia Christus illi maledixerat: nam citato Marci capite v. 11, habetur quid vesperā istius diei, quā triumphabundus intravit Jerosolymam, iverit dormitum in Bethaniā, et alia die (scilicet mane, ut dicit Matheus, cap. 21, v. 19) cū exiret à Bethaniā, fucus maledixit. Deinde cū vespa facta esset, egrediebatur de civitate. Et cū mane transirent, viderunt factum aridam faciem. Ergo tantum sequenti die videbunt illam arefactam.

Juxta Mathēum verō videtur eodem die, et edem penē momento arefacta quia Christus illi maledixit: nam, cap. 21, v. 19, dicit Dominus fucus: *Nunquā ex te fructus nascatur in sempernū.* Et arefacta est continuā fūcinea. Et videntes discipli, mirari sunt.

Resp. et dico Dominiū die luna mane maledixisse fucus, et illam apparuisse arefactam tantum postridē mane, ut Marcus insinuat. Mathēus autem illa duo simul conjungit, quia fūcū non distinguat. Ita S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evangelist., cap. 60, dicens: *Matheus cūm commemorasset quod altero die factum est de arbore maledicta, quando mane rē vertebat à Bethaniā in civitatem, pretermisit ea quæ Marcus commemoravit, venisse illam in civitatem, et vesperē exisse, et mane cūm transirent discipulos arborem aridam fuisse miratos: et ei quod secundo die gestum erat, quo arbor arefacta,*

est, adjinxit illud quod tertio die gestum est, ejus ariditatem miratos esse discipulos, et de potentia fidei à Domino audisse, sic cā conjungens, ut nisi ex Marci narratione cogam attendere ubi et quid Mattheus pretermiserit, non possit agnosci. Dices: Discipuli, Matth. 21, alius: *Quonodō continuō aruit?* Ergo non die sequenti, sed continuo et sine morarū.

Resp. *et continuō non debet intelligi absolutē, quasi in momento, in iectu oculi aruisset; sed respectivē ad tempus quo arbore solent arescere; non enim arescunt spatio unius diei, sed paulatim. Vel potius incipit arescere dum maledicta est, et postridē erat omnino arefacta. Unde S. P. Aug., loco practicato ait: Intelligunt autem non tunc aruisse, quando viderunt, sed continuo quando maledicta est. Neque enim arescunt, sed penitus arefactam viderunt, ut eā eam continuō in verbo Dominiū aruisse intellexerunt.*

QUESTIO IV.

Varia resolventur de iis qua tertio die à Christo in templo gesta sunt.

Dominus ac Salvator noster tertia die templum intrans, et populum docens, interrogatur à principibus sacerdotum, scribis, et senioribus: *In quā potestate hac facis?* Matth. 21, v. 25, id est, quā auctoritate, ut habetur in textu Graeco, populū doces, venditores victimariorū ejus, populū convocas, ut tibi quasi doctori et Messiae acclamet: *Hosanna?*

Huius interrogationis noluit Dominus aperte respondere, dicendo, v. g., se Deum esse et Messiam, Dejouis ac Messie potestate facere, quicunque faceret. Sed interrogationem aliam interserit, ex quā pendebat questionis à scribis proposita solutio. Itaque transfert sermonem à potestate in potestatem, inquit Barraeus: *à potestate suā, de quā rogabatur, in potestatem Joannis, de quā ipse rogat. Rogabat illi: In quā potestate hac fūcis?* Rogat ipse: *Baptismus Joannis unde erat?* *Et cōlo, an ex hominibus?* Id est, in quā potestate faciebat Joannes, quicunque faciebat. Baptismi enim nomine cetera intelliguntur que Joannes faciebat. Sensus igitur est: *Vos à me queritis, undeñan potestatem habecam, à Deo, an ab hominibus?* Ego vicissim quero a vobis undeñan potestatem baptizandi, predicandi seu docendi habuerit Joannes Baptista? An à Deo, an ab hominibus?

Sed cū sacerdotes et scribe ad jam dictam interrogationem responderent: *Nescimus, sit illis Christus: Nec ego dico vobis in quā potestate hac facio.* Id est, quemadmodum vos non vultis mihi disserit responderē de potestate Joannis, ita nec ego vobis, nequitia plenis, de mē. Sed sicut ipsi in cogitationibus suis responderunt, Joannis auctoritatem esse à Deo, ita et Christus tacitū indicat suam esse à Deo, insinuando scilicet, cā se potestate habeat facere, quam Joannes ei predicatione et testificatione suā tribuerat. Quasi diceret: *Si Joannes suam potestatē à Deo habuit, ut quoniam confitentur; ergo et ego meā à Deo habeo;*

hoc enim de me testificatus est Joannes, docens se esse servum, me autem Messiam Filium Dei; idque cūm vos hāc de re legatos ad eum ex professo misis-sets, sciscitatum ab eo an ipse esset Messias. Joan. 4, v. 20 et 26.

Post haec Christus principibus sacerdotum et scribis proponit varias parabolās, ac predicti translatio- nē regni Dei à Judaeis ad gentes. Inter alias autem, Matth. 22, proponit parabolām invitatorū ad nuptias, quae est similius illi quam refert Lucas, cap. 14, v. 16. Unde Maldonatus censet esse eandem, et Mattheum non servasse ordinem historiā. Verius S. Augustinus, inquit à Lapide, lib. 2 de Cons. evang., cap. 71, S. Gregorius, D. Thomas, Jansenius et alii censem aliam esse harū parabolām ab illā Luce; vel certe eandem, sed bis alterius repetitam; conferunt enim utramque patet plura in iis esse diversa. Nam, ut alia tecum, Lucas asserit illam à Christo dictam in domo Parisi, Mattheus verō publicē in templo, ut patet ex cap. 21, v. 25. Ita à Lapide.

Porrō parabolā illa videtur explicanda et applicanda hoc modo; primō: Homo Rex est Deus Pater: filius Regis sponsus est Filius Dei incarnatus, cuius sponsa est Ecclesia: utriusque nuptiae inchoatae sunt in Christi incarnatione: in eā enim Christus humanam naturam sibi hypostaticē, et per eam Ecclesiam, id est, ceteros homines fideles, quasi sponsam mysticē sibi despondit per gratiam; sed in celo haec nuptiae consummabuntur per gloriā. Ita S. Hilarius, Hieronymus, Gregorius ac alii.

Secundō, Deus Pater Christo fecit nuptias; id est, nuptiale convivium, cū in Iudeā totoque mundo per Christianū propositū mensam evangelicae doctrine et Sacramentorum, præsertim Eucharistie. Tertiō, ad has nuptias à Deo primō per Moysen et prophetas, quasi Dei servūs invītati fuērū Judæi, tum ante, tum post incarnationē Christi, ut eam futuram, vel jam factam crederent, atq; ita in Christum spectantes, penitentes et supplicantes, ab eo gratiam, iustitiam, et salutem consequerentur.

Quārto, ager et villa, in qua abiēre invitati, negligentes invitationē, significant bona temporalia, que Judeos à fide et lego Christi, bonisque celestibus ab eo promissis avocārunt; idēque ipsi Dei servūs, id est, apostolos, primosque fideles, imō ipsum Christum occiderunt. Quocirca rex seu Deus iratus misit exercitus suos (Romans nimis sub Tito et Vespasiano) qui Judeos, sive homicidas illos perdidérunt et occidérunt, ac civitatem, id est, metropolim eorum, seu Jerusalem cum templo succederunt.

Tunc ait seruis suis, non post perditos homicidas succensamque civitatem; sed tunc, cū pervercātēr, ad nuptias venire, seu Christi fidem recipere detinērunt. Nuptiae quidēm paratae sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Itē ergo ad exitus viarū, et quicunque invenirentur, vocate ad nuptias. Hoc est, perambulare et percurrit omnes vias, usque ad omnes carū angulos atque exitus; seu per universum mun- dum omnibus gentibus usque in fines orbis terre,

prædicare Evangelium. Mandat enim apostolis, ut ab invitat, id est, Iudeis, Evangelium transferant ad omnes gentes. Cetera que in hâc parabolâ dicuntur, vix indigent explicatio.

Ob propositis à Christo parabolâs irati sunt Iudei, et cùm eum manibus capere non auderent, conantur capere in sermone. Itaque tunc abeuntes Pharisæi obtrusurunt ei vias questions, quibus cùm satisficeret, et eorum astutum deluisisset, accesserunt ad eum Sadducei, qui dicunt non esse resurrectionem mortuorum; atque ipsum irriter conantes, proponunt questionem de muliere, quae fratris septem successivè morto, juxta legem Deut. 25, matrimonio copulata fuerat, et petunt cuius in resurrectione futura sit uxor. Proponunt sūtem hanc questionem, ut absurditate que ex ea sequi videbatur (quod scilicet vel plures candem habentes postea simul uxorem, vel unu praeter ceteris, quibus par erat ius) expugnarent resurrectionem, et consequenter regnum celorum, et vitam æternam quam Christus prædicabat. Atvèrò ipse eis respondet: Erratis neclentes Scripturas, neque virtutem Dei. In resurrectione enim neque nubent, neque mibent; sed erant sicut angelî Dei in celo. De resurrectione autem mortuorum non legisit quod dicitur est à Deo (Exodi 3) diente vobis: Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob? Non est Deus mortuorum, sed viventium, Matth. 22, v. 29, et seq. Grecia haec ultima verba

Quares 4^a an Christus bene præbaverit resurrectionem mortuorum ex illis verbis Exodi: Ego sum Deus Abraham, etc.

Resp. affirmativè; quia sensus illorum verborum est hic: Non solum oīni fui, sed etiam nunc sum Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Sub hâc autem propositione quadammodo subsumit Christus: Atqui non est Deus mortuorum; id est, corum qui corpus et anima extincti sunt, sed viventium. Unde concludendum relinquit; ergo Abraham, Isaac, et Jacob non sunt penitus mortui, sed vivunt, et consequenter mortui resurgent.

Nec obstat quod, quamvis animæ patriarcharum solebiverint, nec resurgent corpora, Deus posset vocari eorum Deus. Quia Christus in argumento suo spectavit seu respexit mentem Sadduceorum. Sadducei autem, teste Josepho, lib. 18 Antiq., cap. 2, docebant eum corpore simul existungi et animas. Itaque immedietâ Christus probavit animas permanente post mortem corporis ex eo quid vocetur Deus Abraham, et Deus non sit Deus mortuorum, id est, penitus extinctorum, etiam quantum ad animam; sed viventium. Quod si anima non existinta, sed immortale permaneat, ergo resurgent et corpora. Animæ quippe ex naturali quadam pondere requirunt conjungi corpori; et perquam justum est ut quod particeps fuit operum sui laborum, pone quoque et premii particeps fiat. Et de hâc posterior sequela probanda non erat quod laboret Christus, ait Tirinus; cum Sadducei illam admittentes: nam nullâ alia de causa vel illi, vel alii philosophi (aut etiam nostri jam adieci) nega-

runt resurrectionem corporum, quâm quod non credunt immortalitatem anime.

Quares 2^a, quare Christus ad probandam resurrectionem mortuorum non usus fuerit alii Scriptura testimoniis, putâ isto Isaiae 26: Suscitabuntur mortui, et resurgent, qui in sepulcris sunt. Et Danielis 12: Multi dormientium de terra pulvera consurgent; quandoque hi textu multo clarior de resurrectione mortuorum agunt, quām præfatus textus Exodi?

Respondent multi id Dominum idèo fecisse, quia Saducei quinque tantum libros Moysis recipiebant, prophetas vero respuebant. Unde Josephus, lib. 18 Antiq., cap. 2, de Sadduceis ait: Nec quidquam præter legem servandum existimat.

Sed hanc respondemus oppugnat Lucas Eruensis hoc argumento: Si Saducei prophetas rejecebant, prout dubio habiti fuisse desertores patrie religiosi, et exclusi templo et synagogis, ubi Psalmi Davidi quotidie canebantur, et Prophetarum libri publice legebantur atque exponebantur, ut habetur Luce 4, v. 16, et Act. 15, v. 13. Et usque adeo non excluderant locis sacris et communione fidellum, ut ei ipsi se summus sacerdos sectâ communiquem Sadducei esset, quemadmodum Ananias ille, de quo Act. 25, v. 2. Ad id vero quod ex Josepho allatum fuit, respondet præfatus Lucas quid ipse loco citato non operat legem prophetae (eadem enim sunt prophetarum quae Legis præcepta) sed traditionibus: nam tradicionum nulla erat Sadduceis cura; ut discrete docet lib. 13 Antiq., cap. 18.

Itaque juxta Lucam Brugensem et varios alios, idèo Christus ad astruendam resurrectionem prædicto potius ex Moysi, quām alio ex prophetis suis fui, ut logo ex Moysi allato locum ex Moysi opponeret, prout dicit S. Chrysostomus. Quia igitur Saducei ex Moysi argumentum suum deprecabantur; voluit Christus argumentum eorum alio ex eodem Moysi deprecando argumento refellere, inquit Tirinus.

Pharisæi audientes quod Dominus silentio impo- suisset Sadduceis, rursus eum aggrediuntur, quorum interrogatio cùm satisficeret, eosque confutasset, dirigit sermonem ad turias, et ad discipulos sàs, Math. 23, v. 2, dicens: Super cathedram Moysi descendunt scribēt et Pharisæi. Omnia ergo quæcumque dixerint vobis, servate et facite. Videntur haec verba reputare iis que habent idem evangelista, cap. 16, v. 6, ubi narrat quod Christus dixerit discipulis suis: Ca- vete à fermento Pharisæorum et Sadduceorum; id est, ut ibidem ex versu 12 liquet à doctrinâ Pharisæorum et Sadduceorum. Sed dicendum est quid cap. 16 lo- quatur de falsâ doctrinâ Pharisæorum et Sadduceorum, sive de illâ quâ formabant suam sectam; et sic prohibet discipulis, ne alterutram sectam sequantur. Cap. autem 23 agit de doctrinâ Pharisæorum, quia juxta legem communem habentem cum scribis. Dicit vero: Omnia quæcumque dixerint vobis, facite; id est, omnia, quamvis fictitia et nullius momenti, facite, dummodum per altiorum legem non prohibeantur. Si- militer Apostolus ad Colos. 3 dicit: Fili, obedi te pa-

renibus per omnia. Et iterum ibidem: Serui, obedi- domini carnalibus per omnia. Ubi à omnia intelligi debet cum hâc exceptione: Que nulla superiori lege prohibentur, seu naturali, seu positiva divina, vel humana.

Tandem Dominus multiplex Væ in scribas et Pharisæos pronuntiat, exprobratque ipsis quod sint imitatores eorum qui prophetas occiderunt, etc. Unde hic observandum est quid, etsi Lucas, cap. 11, rofe- rat illa à Christo esse dicta extra Jerusalem, tamen idèo non repugnat Mattheo, qui assedit eadem esse dicta in ipso templo Jerosolymitano: nam uterque evangelista facile conciliatur, si dicamus cum S. P. Aug., lib. 2 de Cons. evangeli, cap. 75, Dominum habuisse similes duos sermones, quorum Lucas alterum, alterum Mattheus narravit.

QUESTIO V.

De quâ consummatione loquuntur Christus, Matth. 24; et quid ibidem intelligitur per abominationem desola- tionis.

Postquam Dominus Phariseos reprehendit, viduamque laudavit, discessit ex templo: occasione autem quae egressus de templo dixerat discipulis, scilicet templum fore destruendum, cùm jam sede- ret in monte Oliveti, accesserunt ad eum discipuli secreto (videlicet Petrus, Jacobus, Joannes et Andreas, ut habet Marcus, cap. 15, v. 5) et postulaverunt ab eo tria haec, scilicet primum: Quando ha- erunt? Nempe de excidio templi quod nimis hic non relinqueret lapis super lapidem. Secundum: Et quod signum adventus tu? Gloriosus ad iudicium, de quo iam ante à te audiimus, nempe Matth. 4, v. 41. Tertiù, Et consummatio seculi? Id est, finis mundi quod eodem cap. 15, v. 49. Ad singula ipsi respon- dent, et dicit futuros terrores, et signa magna, tam ante excidium Jerosolymitanum, quam ante finem mundi; de quibus signis aliqua dicimus quest. seg.

Matth. 24, v. 9: Tunc tradent vos in tribulationem, et occident vos. Prædictus dominus persecutionem discipulorum ac Christianorum, illo tempore à Judeis et genitibus excitandam; et quidem ante illud tem- pus; nam Lucas, cap. 21, v. 13, habet: Ante haec omnia invenient vobis manus.

V. 12: Quoniam abundabit iniurias, refrigerescet charitas mortuorum. Ille textus à quibusdam concionatoriis male explicatur hoc sensu, quasi jam, seu hisce nostris temporibus esset major malitia, et minor charitas quam fuit olim; siquidem genuinus sensus est hic: Quia abundabit iniurias, et crudelitas persecu- tionis, multi à fide et charitate deficient. Unde sub- jugit immediatè: Qui autem perseveraverit usque in finem, hic saluus erit. Hunc sensum admitti S. Hier. in c. 24 Matth., dicens: Non omnium negavit Christus fidem, cùm dicit: Refrigerescet charitas multorum; sed multorum. Multi enim vocati, pauci electi. Nam in apostolis, et similibus corusc permansura est charitas.

V. 14: Et prædicabitur hoc Evangelium regni, seu de regno celorum, omnibus patefacto atque propo- sito, in universo orbe, in testimonium omnibus gentibus; et tunc veniet consummatio, scilicet ejus de quo vos quisivistis. Hoc autem Christi verba S. Hieron. et nonnulli alii intelligunt de consummatione seculi, an- tequâ tandem prædicatum erit Evangelium in omni genitibus. S. Hilarius verò, cap. 25 in Matth., et S. Chrysostom., hom. 76, ista verba interpretantur de consummatione, seu fine reipublice Judaice, id est, de excidio Jerosolymitano.

Probat autem S. Chrysostom., Evangelium ante exci- dium Jerosolymitanum in omnibus gentibus fuisse prædicatum hoc modo: Quod ante urbis eversionem Evangelium effusum esset, Paulum audi ad Rom. 10: In omnem terram exiit sonus eorum. Et rursus ad Coloss. 1: Prædicatum est Evangelium universa creatura, quæ sub caelo est. Item quid ante exci- dium Jerosolymitanum discipuli Christi, aliqui Christiani graves persecutions passi sunt, notum est ex Actibus apostolorum, alioquin historiæ ecclesiasticæ.

Obj. 1^a: Ante excidium Jerosolymitanum non fuit Evangelium in toto orbe promulgatum, siquidem multæ nationes tunc illud adhuc ignorabant. Unde S. Aug., epist. 80, fateur quid suo tempore in Africâ etiam omnium essent multa barbaræ gentes quæ nihil de Evangelio audiuerant. Et idèo ipse Beda, aliqui putant præcipita Christi verba esse intelligenda de fine mundi.

Resp. Distingu. assumpt. Non fuit prædicatum in omnibus omnino mundi partibus; concedo: Non fuit prædicatum in omnibus ferè mundi partibus, tempore illo notis; neque assumptum. Hoc autem sufficit ut di- catur prædicatum in universo orbe: nam Christus hic loquitur sicut Lucas, c. 3, cùm ait: Exiit edictum à Cesare Augusto, ut describeretur universus orbis, scilicet non omnis omnino; sed qui tunc obediebat Romani.

Duplex ergo est sensus præfati textis, nempe pri- mus: Oportet ut prædictetur Evangelium in toto ferè mundo, ante excidium Jerosolymitanum; secundus: Oportet ut prædictetur in toto omnino mundo, ante finem mundi. Objecti Patres astruunt quidem hunc secundum sensum; sed non negant primum, qui æquè ac secundum fuit à Christo intentus, ipsumque juvat textus S. Marci, c. 15, v. 10: Et in omnes gentes pri- mū oportet prædicari Evangelium. Et cùm dixerint vos tridentes, nolite preoccupare quid loquimini. Ubi aperte insinuat prius Evangelium prædicandum per to- tum mundum, quam apostoli occidentur. Eamdem sensum positivè admitti S. August., epist. 80, supra citata.

Obj. 2^a: Discipuli Christum interrogaverunt: Quando haec erunt, et quod signum adventus tu, et consummatio- nis? At Christus respondit: Quando Evangelium erit prædicatum in toto orbe, tunc veniet con- summatio. Ergo de consummatione seculi intelligendum est, de quâ discipuli interrogabant.

Resp. discipulos non de sola consummatione, sive

fine seculi interrogasse, sed etiam de consummatione templi, et reipublica Iudaica, ut constat ex supra dictis; et sic Christus hoc loco de illius et urbis Ierusalem consummatione respondit.

Matth. 24, v. 13: *Cum ergo videritis abominationem desolationis, quae dicta est à Daniele propheta, stantem in loco sancto: qui legit intelligat.* Nonnulli antiqui portarunt per abominationem desolationis intelligi Antichristum; sed S. August., epist. citata ostendit ex S. Luca, debere intelligi abominationem futuram ante excidium Ierosolymitanum: Nam hec ita describit S. Lucas, c. 21, v. 20: *Cum autem videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, tunc sciote quia appropinquit desolatio ejus.*

Item ex ipso Daniele probatur hæc intelligenda esse de excidio Ierosolymitano; nam ita habet cap. 9, v. 26: *Et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo; et finis ejus vastitus, et post finem bellum statuta desolatio... Erit in templo abominationis desolationis; et usque ad consummationem et finem perseruerbit desolatio.*

Abominationem autem quam hic predicit Christus, est illa scelerissima profanatio templi, facta per Iudeos aliquos, qui se vocalant *Zelotæ*, id est, zelos, qui in Ierusalem irruentes, polluti pedibus templum ingressi, eoque loco castri ac tyrannidis presidio adversus populum usi sunt. Tot verò excidium innocentium vel nocentium toto illo tempore, tum inter se pugnantes, tum cum populo, illud repleverunt; ut Josephus, lib. 6 de Bello Judaico, cap. 1, testetur per atria divina diversorum cadaverum sanguinem fecisse stagnum, nec potuisse amplius manere Dei locum, qui domesticorum erat sepulcrum. Hinc neque Iudeis, neque Romanis in tota obssidione intolerabilis vel horribilis quidquam visum est, quā illa immanis templi profanatio; ut propter illa sacrilegia Josephus, lib. citat., cap. ult., dicat: *Puto, si Romani contra noxios venire tardassent, aut hiata terra devorandam fuisse civitatem, aut diluvio perituram, aut fulminem aut Sodomam incenda passuram; immo ut etiam Titus ipse seditiosos aliquotus rogaret, ut à tantâ profanatione discederent, se quoque testare non esse causam ejus, ut videre licet lib. 7, cap. 4, apud citatum Josephum. Hinc ideo testis est, lib. 5, cap. 2, veterem fuisse sermonem, tunc demum civitatem captum iri, sancta quoque flammæ exurenda lege belli, cùm sedilio fuisse extorta, templumque Dei proprie manus ante violassent: Quibus, inquit, zelotæ, nihil de eorum fide dubitantes, ministros se preberunt. Sermo hic seu traditio ex Danielis prophetia vel Christi predictione fortassis ortu habuit: quod enim anterior et magna propriè dicta abominationis in templo stare potuisse? Jure merito vocatur desolationis, qui illius desolationis, templi ac Ierusalem, quam statim Daniel adjungit usque in finem perseverat, vera causa fuit. Nam illam seditionem Zelotarum, et aliorum sceleratorum in templo, causans perditionis Ierosolymæ, ac templi exusti fuisse, ex Josephi attestations manifestissimum est.*

Itaque quod Lucas dicit: *Cum videritis circumdari ab exercitu Ierusalem, scilicet sub Cestio (tunc enim erat fugit locus, non sub Tito), non designat ipsam abominationem desolationis, sed postius tempus quo illa mox erat apparitura, et quo deberent de fogâ cogitare ex Ierusalem et Iudea, eò quod brevi instaret ejus consummatio, inquit Jansenius. Unde Josephus, lib. 2, cap. 25, dicit: Post Cestii casus adversos, nullum Iudeorum multi, tanquam è navi passi irâ, ex civitate emerantur.*

Patet igitur verba Christi, de abominatione desolationis, non esse referenda ad tempora Antichristi. Unde S. Aug., epist. 80, citata verba Luce 21, vers. 20, ex eisdem sic concludit: *Apparet itaque tunc (nempe tempore excidi Ierosolymitani) ibi postquam desolationis abominationem, de qua duo illi evangelista (scilicet Matthæus et Marcus) locuti sunt. Incipi autem predicta templi profanatio paulo post circumdatam ab exercitu Cestii, et iterum liberatam Ierusalem duravitque per tres annos circiter cum mediâ, scilicet usque ad excidium civitatis.*

Dicere: Christus loquitor de abominatione desolationis, non future sed existita erat in loco sancto; atque tempore excidi Ierosolymitanum templum non erat amplius locus sanctus; quandoquidem lex Mosaica, cultus Iudaicus, et sacrifice essent abrogata; ergo per abominationem desolationis non potest intelligi ista profanatio templi, qui facta est à Zelotis, sed intelligi debet Antichristus, qui in templo velut Deus sedebit, ut docet Apost., 2 ad Thessalonici. 2.

Resp. Neg. min. Nam vocatur locus sanctus, quia Deo fuerat dedicatum, quia in eo Christiani etiam Deum colebant, et quia usque ad sufficientem Evangelii promulgationem cultum Iudaicum Deus permetebat.

QUESTIO VI.

An signa que prædicti Dominus, præcessura excidium Ierosolymitanum, reverè evenierint.

Res. affirmativè, et ostenditur. Primo dicit Math. 23, v. 2: *Non relinquetur tunc lapis super lapidem, qui non destruetur.* Id est, funditus destruetur, quod etiam factum est: nam urbs fuit incensa, plene versa, et solo aquata; immo aratum in eam immisum est, ut testatur S. Hieron., in cap. 8 Zacharia, item Josephus et alii. Secundò dicit: *Multo venturum in nomine meo dicentes: Ego sum Christus, et multos seducent.* Tales fuerunt Théodas ille, de quo Josephus, lib. 20 Anniq., cap. 2; impostor ille *Ægyptius*, de quo idem scriptor, lib. 2 de Bello Judaico, c. 12, et S. Lucas, Act. 21, v. 38. Item talis fuit Simon Magus, de quo Act. 8, v. 10, qui teste S. Hieron., aiebat: *Ego sum sermo Dei, ego speciosus, ego paracletus, ego omnipotens, ego omnia.* Et teste Irenæo, lib. 1, cap. 20, dicens: *In Iudeâ apparuit ut Filium, in Samariâ ut Patrem, in gentibus ut Spiritum sanctum descendisse.* Tales etiam fuerunt ejus discipuli Menander, Saturninus, Carpocrates, ceterique è familia Simonis propagati. Talis seductor etiam erit Antichristus.

Unde hic notandum est quod aliqua que dicuntur precessura excidium Ierosolymitanum, sine suo modo etiam præcessura interitum mundi. Itaque Christus plurima recenset mixtum: quedam enim precedenti utrumque excidium, quedam tantum Ierosolymitanum, quedam tantum excidium mundi. Nam ut rectè advertunt S. Hieron., Beda et Aug., epist. 40, Christus apostolis confusè de orbis et urbis excidio rogantibus, confusè et mixtum responderet, Matth. 24, usque ad versum 15. Inde ab hoc versus incipiendo, distinctè agit de excidio urbis Ierusalem, ejusque signa prævisi assignat usque ad versum 25, ubi deinceps usque ad finem capituli agit de signis, que preibunt excidium orbis, sive finem mundi.

Porrò de orbis et orbis excidio mixtum à versu 7 usque ad 15 agi, lique ex ipsis ejus signis que utrumque excidium preibunt. Quocirca hæc de orbis excidio, ejusque signa accipiunt S. Hilarius, S. Gregor., hom. 1 in Evangelia, et Irenæus, lib. 5, cap. 27. Illud enim praibunt gravissimi tonitrus, prælia, fames, pestes, terræ motus, pseudochristi, etc.

Rursum de urbis excidio hæc rectè quoque intelligunt S. Chrysost., Euthymius et Theophylactus; idque patet ex Lucâ, cap. 21, v. 8 et 12, ubi ait: *Sed ante hanc omnia injicit vobis manus suas, et persecuentur trahentes in synagogas.* Hoc discipulis Christi ante excidium urbis contigit, ex Actibus apostolorum manifestum est. Ante idem excidium etiam surrexit gens in gentem; quia postquam Ierosolymitani præsidium suum Romanum cœperunt et trucidarunt, mox Ascalonitez, Ptolemaïdenses, Damasceni, Alexandrinî, Syri, Romani, et omnes vicina gentes certamin in bella contra Iudeos surrexerunt; idque continuo usque ad excidium, de quibus Josephus fuisse agit, lib. 2 de Bello Judaico, cap. 11, usque ad finem libri 7, et Hegesippus, lib. 2, cap. 11, 14, 16 et 17.

Pestilentias et famem tune quoque fuisse non videatur dubium; nam haec post diuturna bella semper sequent. Et quidem de ingenti fame ante vastam Ierusalem fit mentio, Act. 11, v. 28, de qua latius Josephus, lib. 20 Antiq., cap. 2 et 3. Terremotus fuisse per loca, seu in diversis locis, testatur Eusebius in Chronicô, ubi narrat tres urbes terramoto in Asia concidisse. Item testatur Josephus, lib. 4 de Bello Jud., cap. 7, ubi de alio terramoto dicit: *Orta crebra fulgura, horrendaque tonitrua, concusseque terræ vasti mungitus: certumque erat opud omnes, hominum exitio mundi statum esse turbatum.*

Terrores etiam de celo, et signa magna, de quibus Luce 21, v. 11, refert Eusebius, lib. 5 Histor., cap. 8; item Josephus, lib. 7 de Bello Jud., cap. 12, ubi narrat sequentia. Primo, horribilis comites, formâ gladii, Ierosolymæ ante excidium è colo incubuit. Secundò, in Paschate, confluenta populo, horâ nonâ nocturnâ lux meridiana in templo per medianam horam fuisse. Tertiù hos (cujus nomine Josephus haud dubie intelligit vaccum) in atrio templi agnum peperit. Quarto, orientalis porta templi aenea et gravissima, ut vix à virginis claudi posset, horâ noctis